
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE del 11.05.2011  
N° Generale  : 85 
N° Settoriale :  34 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE  POLIZZA  FIDEJUSSORIA  A  FAVORE  DI  INAIL A 
GARANZIA   DEL  FINANZIAMENTO  PER  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO STRUTTURE 
SCOLASTICHE          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Premesso che in data 13 novembre 2010 è pervenuta al comune di Trescore Cremasco  
comunicazione dell’Inail di avvenuta ammissione al finanziamento di progetto finalizzato 
all’adeguamento delle strutture o all’abbattimento delle barriere architettoniche negli istituti di 
istruzione di scuola secondaria ai sensi dell’art. 1, comma 626 della Legge 27.12.2006 n.296; 
Visto l’art. 15 del disciplinare tecnico allegato al bando di gara 2008 sopracitato nel quale viene 
richiesta la costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa  a favore dell’INAIL, a 
copertura del’intero importo finanziato che ammonta ad € 74.933,86= 
Visti gli artt. 204 e 207 del T.U. 267/2000 nei quali si precisa che l’assunzione di fidejussione da 
parte degli enti locali concorre ad incidere nella capacità di indebitamento relativa all’assunzione 
dei mutui: 
Rilevata quindi la necessità di procedere alla costituzione di polizza fideiussoria e che le migliori 
condizioni sono state offerte da Fondiaria SAI di Pandino - Carlo Ogliari assicurazioni - per una 
spesa complessiva di € 600,00=; 
Constatata la necessità e l’urgenza della costituzione della menzionata garanzia; 
Vista la delibera C.C. N. 14 del 18/04/2011 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
Visto il decreto n. 70 del 24.11.2011 di nomina del responsabile del servizio finanziario  

DETERMINA 
1. Di costituire, per le motivazioni in premessa esposte, garanzia fideiussoria a favore dell’ 

INAIL  che sarà rilasciata da Fondiaria SAI - Carlo Ogliari Assicurazioni- che avrà durata 12 
mesi (scadenza 11.05.2011) a copertura dell’intero importo finanziato di € 74.933,86= 

2. di impegnare le spese e commissioni, necessarie alla costituzione della fideiussione 
bancaria a carico dell’ente, quantificate in € 600,00 mediante imputazione all’intervento 
1.01.08.03 cap. 1861 del bilancio di previsione 2011  

3. di tenere conto, per gli esercizi futuri, delle spese derivanti da tale garanzia, sino alla 
scadenza della citata fideiussione. 

4. di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte 
dall’articolo 3, della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al 
riguardo, si ricorda che il numero di CIG (Codice identificativo gara) da utilizzare ed 
indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria)  è : CIG. 
239267952B. 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 



 

 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 11.05.2011 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 
        

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
€ 600,00 impegno n.   344/11 
Trescore Cremasco lì, 11.05.2011 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 12.05.2011 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
  
 
  
                 

                         


